

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi trên địa bàn xã Phong Doanh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an về việc tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi toàn quốc (lần thứ I) năm 2026; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 21/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở giỏi tỉnh Ninh Bình (lần thứ I) năm 2026. UBND xã Phong Doanh xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn xã Phong Doanh nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. Kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an xã trong bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo và tôn vinh những tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; góp phần thiết thực chào mừng 81 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2026).

4. Hội thi thống nhất thực hiện trong toàn xã, trong đó lực lượng Công an xã làm nòng cốt tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tổ chức thực hiện; bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi: Toàn bộ lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã, gồm: Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên đang trực tiếp tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở; bảo đảm tiêu chuẩn: Có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định của Ban Tổ chức (trừ những người đang trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật).

2. Nội dung và hình thức thi:

- Công an xã tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi, gồm: Đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban Chỉ đạo; Đồng chí Trưởng Công an xã làm Phó Trưởng ban thường trực; Mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia ban chỉ đạo; Các thành viên gồm: đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh), Lãnh đạo Phòng Văn hóa – Xã hội, phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Văn phòng HĐND&UBND.

- Thi lý thuyết, phạm vi kiến thức bao gồm các quy định về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Pháp luật hình sự, xử lý vi phạm hành chính; Công tác nắm tình hình, hòa giải cơ sở.

- Hình thức: Thi trắc nghiệm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Theo lịch thi của Công an tỉnh tổ chức.

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Phong Doanh (Xóm Lê, xã Phong Doanh, tỉnh Ninh Bình).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội thi do ngân sách UBND xã bảo đảm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở cùng các văn bản hướng dẫn có liên quan. Việc sử dụng kinh phí phải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, đúng chế độ.

2. UBND xã giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí phục vụ Hội thi theo đúng quy định hiện hành.

3. Khuyến khích huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) để hỗ trợ tổ chức Hội thi, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích, bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã (Cơ quan thường trực Hội thi)

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, thể lệ Hội thi; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Xây dựng nội dung, chương trình, bộ câu hỏi phục vụ các phần thi.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

- Phối hợp Phòng Kinh tế lập dự toán, quản lý và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức Hội thi.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng chế độ, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp Công an xã xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức thông tin trên hệ thống truyền thanh, các kênh thông tin của địa phương.

- Tham gia chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi.

- Phòng Văn hoá – xã hội phối hợp với Công an xã xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng theo quy định.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia, cổ vũ Hội thi.

- Tham gia giám sát việc tổ chức Hội thi bảo đảm công khai, minh bạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung được phân công.

2. Giao Công an xã là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Hoàng Hiệp